
 

 

 

 

 

 

AREA INFRASTRUTTURE STRADALI E TECNOLOGICHE 

SERVIZIO PUMS, BRT E PARCHEGGI 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

n. 1059K_280923_003 del 28 settembre 2023 

 
 

Oggetto: accordo quadro con un unico operatore economico ai sensi dell’art. 54, comma 3, del 

d.lgs. 50/2016, del servizio di Prelievo, trasporto, conferimento all’impianto di recupero e/o 

smaltimento di rifiuti provenienti dalle lavorazioni eseguite nell'ambito dell’intervento di 

Riqualificazione urbanistica e ambientale via Miraglia e sottopasso esistente in Napoli, a valere 

sulle risorse FSC 2014-2020. Impegno, in favore della società Gentile Ambiente spa, della somma 

complessiva di €122.000,00 di cui di cui €100.000,00 per servizi (comprensivi di oneri della 

sicurezza) ed €22.000,00 per IVA sul capitolo 290860, codice bilancio 08.01-2.02.01.09.012 – 

Bilancio 2023, ai fini della stipula del primo contratto applicativo dell’accordo. 
CUP: B61B11001460006 - CIG Accordo quadro: 98163650AA - CIG contratto applicativo n. 1: 

A0194CDE2A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 13/10/2023, IG/2023/0001945



 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PUMS, BRT  E PARCHEGGI 

 

Premesso che: 

 con decreto della Giunta regionale della Campania n. 32 dell’8 febbraio 2019 è stato ammesso a 

finanziamento a valere sulle risorse FSC 2014-2020, per l’importo di €2.513.717,00, l’intervento 

Riqualificazione urbanistica e ambientale via Miraglia e sottopasso esistente, originariamente 

finanziato nell’ambito del Grande progetto Riqualificazione urbana area portuale Napoli est; 

 con determinazione dirigenziale registrata all’indice generale il 18 settembre 2019 al n. 1599, la 

gara per l’affidamento della progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori, indetta con 

determinazione dirigenziale registrata all’indice generale il 18 giugno 2015 al n. 919, è stata 

aggiudicata in via definitiva al Consorzio stabile Tekton soc. consortile a r.l., e, in data 21 maggio 

2020, è stato stipulato il contratto repertorio n. 86394; 

 con deliberazione di Giunta comunale n. 218 del 27 maggio 2021 è stato approvato il progetto 

esecutivo dell’intervento Riqualificazione urbanistica e ambientale via Miraglia e sottopasso 

esistente e, con verbali del 26 luglio 2021 e del 10 novembre 2021, è stata effettuata la consegna 

parziale dei lavori; 

 durante l’esecuzione dei lavori è stata predisposta una perizia di variante ai sensi dell’art. 132, 

comma 1, lettera b), del d.lgs. 163/2006 resasi necessaria ai fini del reperimento delle somme 

necessarie al corretto smaltimento dei materiali provenienti dalle lavorazioni eseguite nell'ambito 

dell’intervento di Riqualificazione urbanistica e ambientale via Miraglia e sottopasso esistente 

nonché per l’esigenza di introdurre una variazione del pozzetto prefabbricato in polietilene per 

caditoie previsto nel progetto originario; 

 la suddetta variante è stata approvata con determinazione dirigenziale registrata all’indice generale 

l’8 maggio 2023 al n. 873 e ha determinato la rimodulazione del quadro economico dell’intervento 

secondo il seguente schema: 

A) LAVORI E PROGETTAZIONE   

A1 Importo lavori a corpo  €1.076.596,03  

A2 di cui Oneri diretti per la sicurezza €5.561,74 

A3 Oneri indiretti per la sicurezza  €55.874,87  

A4 Importo totale lavori (A1+A3) €1.132.470,90  

A5 Importo progettazione esecutiva      €31.804,35  

A6 Importo totale lavori e progettazione (A3+A4) €1.164.275,25  

A7 Oneri per il conferimento a discarica autorizzata 1 €53.278,69 

 TOTALE A €1.217.553,94 

      

B) SOMME A DISPOSIZIONE   

B1.1 Accantonamento per imprevisti  €25.000,00  

B1.2 Quota per maggiore importo SAL 1 bis (art. 26, comma 1, del d.l. 50/2022)  €33.109,92  

B2 Lavori in economia  €15.000,00  

B3 Indennizzi per stazioni di servizio e varie IVA inclusa  €0,00  

B4 Accantonamento per spostamento sottoservizi IVA inclusa  €15.000,00  

B5 Accantonamento di cui all'art. 133 del d.lgs. 163/2006  €0,00  

B6 Accantonamento spese tecniche per imprevisti voce B1  €0,00  

Comune di Napoli
Data: 13/10/2023, IG/2023/0001945



 

 

B7 

Spese tecniche (progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza in fase 

di progettazione, coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, assistenza 

giornaliera e contabilità) 

 €0,00  

B8 

Corrispettivi dei dipendenti di cui all'art. 93, comma 7-bis, del d.lgs. 163/2006 

(impegno n. 4323-2019)  €43.287,21  

B9 Rilievi, accertamenti e indagini geologiche e ambientali IVA inclusa  €10.000,00  

B10 Allacciamenti ai pubblici servizi IVA inclusa €0,00  

B11 Spese per pubblicità IVA inclusa compreso contributo ANAC €600,00  

B12 

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato 

speciale d'appalto, collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico e altri 

eventuali collaudi specialistici IVA e altri oneri inclusi 

€0,00   

B13 

Oneri per il conferimento a discarica autorizzata 2 (di cui €208.675,58 oltre 

IVA  a valere sull’impegno n. 4322-2019) €830.604,53 

B14.1 IVA al 10% su lavori (voce A4)  €113.247,09  

B14.2 
IVA al 10% su imprevisti, quota per maggiore importo SAL1 bis e lavori in 

economia (voci B1.1, B1.2 e B2) 
 €7.310,99  

B15.1 IVA al 22% su spese tecniche progettazione esecutiva (voce A5)   €6.996,96  

B15.2 IVA al 22% su oneri per il conferimento a discarica (voci A7 e B13)  €194.454,31  

B15.3 IVA al 22% su spese tecniche (voci B6 e B7)  €0,00  

B16.1 Oneri previdenziali (4%) su spese tecniche (voce A5) IVA inclusa   €1.552,05  

B16.2 Oneri previdenziali (4%) su spese tecniche (voci B6 e B7) IVA inclusa  €0,00  

 
TOTALE B €1.296.163,06  

  TOTALE INTERVENTO (A+B) €2.513.717,00  

 

 con determinazione dirigenziale registrata all’indice generale il 27 luglio 2023 al n. 443 è stata 

indetta la gara per l’affidamento del servizio di Prelievo, trasporto, conferimento all’impianto di 

recupero e/o smaltimento di rifiuti provenienti dalle lavorazioni eseguite nell'ambito 

dell’intervento di Riqualificazione urbanistica e ambientale via Miraglia e sottopasso esistente in 

Napoli, mediante accordo quadro con un unico operatore economico ai sensi dell’art. 54, comma 

3, del d.lgs. 50/2016, che preveda il successivo affidamento di specifici interventi mediante uno o 

più contratti applicativi, per un importo complessivo di €621.928,95 (di cui €6.928,95 per oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso), oltre IVA; 

 a seguito dell’espletamento della procedura di gara, con determinazione dirigenziale repertoriata in 

data 14 settembre 2023 al n. 508, è stata approvata la proposta di aggiudicazione e aggiudicata la 

gara indetta con la citata determinazione n. 443/2023 in favore della società Gentile Ambiente 

spa, C.F. 04740730637, P.IVA 01356301216, con sede legale in Casoria (Napoli), alla via Pietro 

Nenni, IV traversa, n. 10, con il ribasso del 48,15% sull’elenco prezzi posto a base di gara; 

 con determinazione dirigenziale repertoriata in data 28 settembre 2023, al n. 541, all’esito positivo 

della verifica del possesso, in capo all’aggiudicatario, dei requisiti di ordine generale e speciale ex 

artt. 80 e 83 del d.lgs. 50/2016, nonché della regolarità contributiva e della regolarità tributaria in 

capo all’impresa aggiudicataria, si è preso atto dell’intervenuta efficacia della determinazione n. 

508/202 sopra richiamata. 

 

Precisato che: 

 come previsto dall’istituto dell’accordo quadro, le prestazioni derivanti dall’accordo quadro stesso, 

sono commissionate attraverso appositi atti negoziali nei quali sono disciplinate le condizioni 

specifiche, integrative e di dettaglio, rispetto a quelle previste dall’accordo quadro e nei quali sono 

precisati l’oggetto, l’importo e il luogo di esecuzione degli interventi ordinati; 

 il ribasso percentuale offerto dall’operatore economico costituisce il ribasso da applicare ai singoli 

Comune di Napoli
Data: 13/10/2023, IG/2023/0001945



 

 

prezzi unitari dell’elenco prezzi posti a base di gara, che, così ribassati, costituiranno i prezzi 

unitari da applicare alle singole quantità da eseguire in sede di affidamento dei contratti attuativi; 

 ai fini dell’attivazione del primo contratto applicativo occorre procedere all’impegno della relativa 

spesa per l’importo complessivo di €122.000,00, di cui di cui €100.000,00 per servizi 

(comprensivi di oneri della sicurezza) ed €22.000,00 per IVA, in favore della società Gentile 

Ambiente spa. 

 

Dato atto che: 

 la somma di €122.000,00 trova copertura sul quadro economico dell’intervento di Riqualificazione 

urbanistica e ambientale via Miraglia e sottopasso esistente, per €100.000,00 (imponibile), alla 

voce B13 e per €22.000,00 (IVA), alla voce B15.2. 

 

Dato atto, altresì, che: 

 è in corso la sottoscrizione dell’accordo quadro di cui alla determinazione di aggiudicazione n. 

508/2023. 

 

Visti: 

 il d.lgs. 267/2000, Testo unico sull’ordinamento Enti locali e in particolare gli artt.107 e 183; 

 il d.lgs. 50/2016, Codice dei contratti pubblici; 

 lo statuto e i regolamenti adottati dall’Ente. 

 

Attestate: 

 la regolarità e la correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del d.lgs. 267/2000 e degli 

artt. 13, comma 1, lettera b) e 17, comma 2, lettera a), del Regolamento del sistema dei controlli 

interni approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 4 del 28 febbraio 2013; 

 l’assenza di conflitto d’interessi, ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990, degli artt. 6 e 7 del 

d.P.R. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 

Napoli, di cui alla deliberazione di Giunta comunale n. 254 del 24 aprile 2014; 

 l’osservanza delle prescrizioni, di competenza di questa struttura, previste all'art. 24 del 

Regolamento di contabilità del Comune di Napoli. 

 

Attestato, altresì, che: 

 il presente documento non contiene dati personali; 

 il presente provvedimento rientra nelle previsioni normative riportate nella sezione 2 Valore 

pubblico, performance e anticorruzione – sottosezione 2.3 Rischi corruttivi e trasparenza del 

Piano integrato di attività e organizzazione e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, 

sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione trasparente del sito del Comune di 

Napoli. 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. Stabilire che le prestazioni derivanti dall’accordo quadro saranno commissionate attraverso 

appositi atti negoziali nei quali saranno disciplinate le condizioni specifiche, integrative e di 

dettaglio, rispetto a quelle previste dall’accordo quadro e nei quali saranno precisati l’oggetto, 

l’importo e il luogo di esecuzione degli interventi ordinati. 

2. Impegnare, ai fini della sottoscrizione del primo dei suddetti atti negoziali, in favore della società 

Comune di Napoli
Data: 13/10/2023, IG/2023/0001945



 

 

Gentile Ambiente spa, C.F. 04740730637, P.IVA 01356301216, con sede legale in Casoria (NA), 

alla via Pietro Nenni IV traversa, n. 10, la spesa complessiva di €122.000,00 sul capitolo 290860, 

codice bilancio 08.01-2.02.01.09.012 – Bilancio 2023 – a valere sulle risorse FSC 2014/2020. 

3. Dare atto dell’accertamento preventivo, di cui al comma 8 dell’art. 183 del d.lgs. 267/2000 così 

come coordinato con il d.lgs. 118/2011 e integrato dal d.lgs. 126/2014. 

 

La narrativa si intende integralmente riportata nel presente dispositivo costituendone parte integrante e 

sostanziale. 

 

Sottoscritta digitalmente da 

Il dirigente 

Ignazio Leone 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 82/2005 

e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di 

Napoli, ai sensi dell’art. 22 del d.lgs. 85/2005. 

Comune di Napoli
Data: 13/10/2023, IG/2023/0001945


		2023-10-04T13:13:05+0000
	IGNAZIO LEONE




